
 
 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
 

  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 085/2024 
 
Pelo presente termo, comunica-se aos interessados a Retificação do edital relacionado ao Pregão 
Eletrônico nº 036/2024, cujo objeto trata-se da aquisição de mobiliários em geral, para atender aos 
setores da SMS. 
 
 

RETIFICA: 9 – DA HABILITAÇÃO 

 
 

 
Certificações e laudos dos itens que couber: 

 
1- Laudo ou Declaração emitidos pela ABERGO: Não é estritamente necessário que o 

laudo seja emitido pela ABERGO. Contudo, o laudo deve ser emitido em 
conformidade com os requisitos estabelecidos pela NR17. 
 

2- Laudo Desempenho: Considera-se que tanto o fabricante quanto o revendedor de 
móveis deveriam possuir o laudo de desempenho antes da comercialização do 
produto, a fim de assegurar a qualidade do item vendido. 
 
 

3- Normas NBR ISO 9001:2015 e NBR ISSO 14001:2015 – Os documentos exigidos 
referem-se ao fabricante. Portanto, o comerciante responsável pela oferta de uma 
determinada marca deve apresentar o certificado do fabricante, e não o certificado 
do próprio comerciante. 

 
 
 

 
2. Devido as alterações realizadas, fica marcada nova data e horário para abertura da sessão 
de licitação: 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ – Aviso de marcação de nova data de abertura de 
licitação – Pregão Eletrônico nº 036/2024 – Objeto:  Aquisição de mobiliários em geral, para 
atender aos setores da SMS.– Abertura da sessão de licitação ficada remarcada para o dia 
24/09/2024 às 08:30 horas. A sessão de licitação será realizada por meio da internet, no endereço 
eletrônico da Bolsa Nacional de Compras – BNC. O edital poderá ser obtido no setor de licitação, 
situado no Centro Administrativo “Pres. Tancredo Neves, Av. Maestro Sansão, 236, 3º andar, 
Centro, Muriaé – MG e sites https://muriae.mg.gov.br/ , bem como, www.bnc.org.br – Informações 
através do telefone (32) 3696.3317 

 
Muriaé, 04 de setembro de 2024 

 
 
 

Sthefany Barroca de Almeida 
Pregoeira 


